
 

Verordnung  

des Gemeinderates der Gemeinde Dölsach vom 12.12.2023  

über die Festsetzung der Gebühren und Hebesätze 

 

Aufgrund  des  §  17  Abs.  3  Z  2  und  4  des  Finanzausgleichsgesetzes  2017,  BGBl.  I  Nr. 

116/2016,  zuletzt geändert  durch  das  Gesetz  BGBl.  I  Nr. 112/2023,  des  §  1  des  Tiroler  

Abfallgebührengesetzes,  LGBl. Nr. 36/1991,  des  §  1  des  Tiroler  Hundesteuergesetzes,  LGBl.  

Nr. 3/1980,  zuletzt  geändert  durch  das Gesetz   LGBl.   Nr. 26/2017,   der   §§   7,   13   und   

19   des   Tiroler   Verkehrsaufschließungs-   und Ausgleichsabgabengesetzes, LGBl. Nr. 58/2011, 

zuletzt geändert durch das Gesetz LGBl. Nr. 173/2021, sowie  des  §  1  Abs.  1  des  Tiroler  

Gebrauchsabgabegesetzes,  LGBl.  Nr. 78/1992,  in  der  Fassung  des Gesetzes LGBl. Nr. 

110/2002, werden durch den Gemeinderat der Gemeinde Dölsach die Gebühren und Hebesätze 

wie folgt verordnet: 

 

a) Grundsteuer A:    500 v.H.d. Messbetrages 

         Land- und Forstwirtschaft  

b) Grundsteuer B:   500 v.H.d. Messbetrages 

          Hausbesitz u. unbebaute Grst. 

c) Kommunalsteuer:   3 v.H. der Lohnsumme 

d) Vergnügungssteuer:  nach dem Tiroler Vergnügungssteuergesetz 2017,  

LGBl. Nr. 87/2017 i.d.g.F. iVm der Vergnügungs- 

steuerordnung der Gemeinde Dölsach vom 29.01.2018 

e) Hundesteuer:   € 45,00 für den ersten Hund 

     € 90,00 für jeden weiteren Hund 

f) Verwaltungsabgaben:  nach den derzeit geltenden Sätzen 

g) Wasseranschlussgebühr: € 1,95 je m³ umbauter Raum,  

Mindestgebühr € 1.800,- jeweils inkl. 10 % Mwst.  

h) Wasserbenützungsgebühr:  € 0,70 pro m³ Wasserverbrauch inkl. 10 % Mwst. 

i) Wasserzählermiete:  € 11,00 Nennweite bis 1“ 

     € 37,00 Nennweite bis 2“ 

     € 71,00 Nennweite über 2“  

jeweils pro Jahr inkl.10 % Mwst. 

j) Kanalanschlussgebühr:   € 19,50 pro m²  Brutto-Grundrissgeschossfläche,   

   für gesamtes Gemeindegebiet   Mindestgebühr  € 5.200,-  

Oberflächenwässer € 5,00 je m² zu entwässernder 

Fläche, alles inkl. 10 % Mwst. 

k) Kanalbenützungsgebühr: € 2,70 pro m³ Wasserverbrauch inkl. 10 % Mwst. 

    für gesamtes Gemeindegebiet  

l) Abfallgebühren:    Grundgebühr und weitere Gebühr je Liter Müllmenge  

€ 0,15 Mindestmüllgebühr je Person und Jahr                 € 
42,00 Mindestgebühr je Gästebett und Jahr € 10,50, 
Bioeinstecksack € 1,00 alles inkl. 10 % Mwst. 

m) Erschließungsbeitrag:  Bauplatzanteil 150 v.H. und  



Baumassenanteil 70 v.H. des Einheitssatzes; 

Einheitssatz 2,5 % des Erschließungskostenfaktors, dzt.  
von € 162,00 d.s. € 4,05 

n) Kindergartengebühr:  € 37,50 je Kind und Monat  inkl. 10 % Mwst. 

     € 30,00 für das 2. Kind und Monat inkl. 10 % Mwst. 

     jeweils für bis 3-jährige Kinder 

o) VS-Nachmittagsbetreuung: € 30,00 je Kind und Monat;  

p) Pachtzins:    € 330,00 je ha für landw. Flächen, 

q) Friedhofgebühren: 

   Aufbahrungshalle   € 100,00 Benützungsgebühr 

   Betreuung und Kerzen  € 190,00 (inkl. Blumenarrangement) 

   Grabnutzungsgebühr   € 250,00 für 10 Jahre Erdgrab, 

     € 250,00 für 10 Jahre Urnennische, 

   Graberrichtungsgebühr  € 260,00 je Beisetzung im Erdgrab, 

€ 520,00 je Beisetzung im Urnengrab, 

€ 50,00 für Urnenbeisetzung im Erdgrab, 

€ 50,00 für eine weitere Belegung in der Urnennische, 

r) Bauhofsätze:  

   Gemeindearbeiter   € 40,00 Stundensatz,  

   Unimogleistung   € 40,00 Stundensatz 

   Kranzuschlag   € 20,00 Stundensatz, jeweils inkl. 20 % Mwst. 

s) Aufschließungsbeitrag:   € 15,00 je m² verkaufter Baugrundstücke bzw.  

     € 50,00 je m² Wohnnutzfläche (FW) 

bei Umwidmungen 

t) Freischwimmbad:   Tagestarif Erwachsene € 4,00 

     Halbtagestarif Erwachsene € 3,00 (ab 13.00 Uhr) 

     Kurzbadetarif Erwachsene € 2,00 (ab 16.00 Uhr) 

     10er-Block Erwachsene € 25,00 (Halbtarif ab 16.00 Uhr) 

     Saisonkarte Erwachsene € 45,00   

     Tagestarif Kinder € 2,50 

     Halbtagestarif Kinder € 2,0 (ab 13.00 Uhr) 

     Kurzbadetarif Kinder € 1,50 (ab 16.00 Uhr) 

     10er-Block Kinder € 15,00 (Halbtarif ab 16.00 Uhr)  

     Saisonkarte Kinder € 25,00 

     Kästchengebühr € 2,00 

     Schlüsseleinsatz € 2,00 

     Jugendgruppen (min. 10 Personen) € 2,00 ab 13 Uhr € 1,50 

Leihgebühr (Stuhl, Schirm) € 3,00 

Einsatz € 5,00 

Tischtennis (pro Std.) € 2,50 (plus Einsatz € 1,50) 

Einzelkabine (iV mit Saisonkarte) € 10,00 

Familienkarte (Eltern mit minderj. Kindern und Kabine) € 70,00 

u) Turnsaalbenützung:  € 12,00 je Doppelstunde inkl. 20 % Mwst. 

 

v) Kultursaalbenützung:  ausschließlich über den Wirt zu reservieren 

 

Diese Verordnung der Gebühren und Hebesätze tritt mit 01.01.2024 in Kraft. 

 

Für den Gemeinderat: 

Bgm. LA Martin MAYERL 

 


